QUỐC HỘI
Số: Không số

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 27 tháng 5 năm 1959

Sign In

NGHỊ QUYẾT
CỦA QUỐC HỘI NƯỚC VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HOÀ

NGÀY 27 THÁNG 5 NĂM 1959 VỀ VẤN ĐỀ HỢP TÁC HOÁ NÔNG NGHIỆP

QUỐC HỘI

NƯỚC VIỆT NAM DÂN CHỦ CỘNG HOÀ

Sau khi nghe bản báo cáo của Chính phủ về vấn đề "Kiên quyết đưa nông thôn miền Bắc

nước ta qua con đường hợp tác hoá nông nghiệp tiến lên chủ nghĩa xã hội".

Sau khi nghe bản thuyết trình của Tiểu ban nghiên cứu báo cáo của Chính phủ về vấn đề trên

đây; và sau khi nghe các đại biểu phát biểu ý kiến;

QUYẾT NGHỊ:

1- Quốc hội nhất trí nhận định rằng : phong trào hợp tác hoá nông nghiệp hiện nay đang phát

triển mạnh, nó đã trở thành một phong trào quần chúng và căn bản là tốt.

2- Quốc hội nhất trí nhận định rằng : hiện nay, hợp tác hoá nông nghiệp là khâu chính trong

toàn bộ công cuộc cải tạo xã hội chủ nghĩa và xây dựng chủ nghĩa xã hội ở miền Bắc nước ta.

Nó kết hợp 3 cuộc vận động ; cải tạo quan hệ sản xuất, cải tiến kỹ thuật, phát triển sản xuất.

Riêng ở miền núi thì tiến hành vận động hợp tác hoá nông nghiệp, phát triển sản xuất, kết hợp

hoàn thành cải cách dân chủ.

3- Quốc hội nhất trí tán thành những điều quy định cơ bản về mục đích yêu cầu, đường lối

(giai cấp, phương châm, nguyên tắc, những chính sách cụ thể và phương pháp vận động hợp

tác hoá nông nghiệp đã nổi lên trong bản báo cáo của Chính phủ.

4- Quốc hội giao trách nhiệm cho Chính phủ tăng cường lãnh đạo cuộc vận động hợp tác hoá

nông nghiệp, và làm cho các cấp, các ngành, nhận thức đầy đủ ý nghĩa to lớn của cuộc cách

mạng xã hội chủ nghĩa ở nông thôn miền Bắc nước ta hiện nay, đồng thời nhận rõ trách nhiệm

của mình đối với phong trào hợp tác hoá nông nghiệp : các cấp tăng cường kiểm tra, đôn đốc,

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D921